2016 年 9 月，公司与武汉友芝友医疗科技股份有限公司及其股东签署《关于武汉友芝友

医疗科技股份有限公司之附条件生效的股份认购协议》，以 6,500 万元自有资金认购其定向发

行的股票 362.3188 万股，获得其 10%的股权。芝友医疗系全国中小企业股份转让系统挂牌企

业，公开市场上可获得交易价格，公司按公允价值进行计量，列报可供出售金融资产。

2016 年 10 月，公司取得了阿立哌唑片药物临床试验批件、碘克沙醇注射液药品补充申

请批件和瑞格列奈片药品再注册批件。

第六届董事会第四次会议选举 WANG XU 为公司第六届董事会副董事长，任期与本届董

事会相同。

2016 年 11 月，公司取得了瑞格列奈片（1mg）药物临床试验批件及碘克沙醇注射液“药

品再注册批件”。

2016 年 12 月，公司的颗粒剂及中药提取、中药前处理生产质量管理体系取得北京市食

品药品监督管理局颁发的《药品 GMP 证书》。

2016 年 12 月 28 日，重庆三峡油漆股份有限公司通过深圳证券交易所大宗交易减持所持

公司无限售条件流通股 10,000,000 股，占公司总股本的 3.07%，本次减持后重庆三峡油漆股

份有限公司的持股比例为 9.20%，仍是持有公司股份 5%以上的股东。

2017 年 1 月 17 日收到公司控股股东、实际控制人、董事长王代雪先生的通知：基于对

公司未来发展的信心和对公司价值认可，2017 年 1 月 10 日—2017 年 1 月 17 日，王代雪先生

及其他人员通过认购集合资产管理计划份额方式在二级市场增持公司股份，王代雪先生通过

鑫众 70 号集合计划增持公司股票 4,114,296 股，增持金额 73,826,836.50 元，增持均价为 17.944

元/股，占公司总股本的 1.26%。

2017 年 2 月，九味镇心颗粒列入《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录》

（2017 年版）。

   2016 年年度报告全文

43

详细内容参见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）相关公告。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

http://www.cninfo.com.cn/�

   2016 年年度报告全文

44

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送

股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 81,946,137 24.79%   -10,187,131 -10,187,131 71,759,006 22.01%

3、其他内资持股 81,946,137 24.79%   -10,187,131 -10,187,131 71,759,006 22.01%

其中：境内法人持股 7,751,937 2.35%   7,751,937 2.38%

  境内自然人持

股
74,197,200 22.45%   -10,187,131 -10,187,131 64,007,069 19.63%

二、无限售条件股份 248,563,514 75.21%   5,670,731 5,670,731 254,234,245 77.99%

1、人民币普通股 248,563,514 75.21%   5,670,731 5,670,731 254,234,245 77.99%

三、股份总数 330,509,651 100.00%   -4,516,400 -4,516,400 325,993,251 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

经第五届董事会第二十三次会议审议通过，公司终止了限制性股票激励计划，按照调整

后的回购价格回购注销 44 名激励对象已授予但尚未解锁的限制性股票 4,516,400 股。2016 年

6 月 17 日，上述限制性股票已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成注销手续，

公司总股本变更为 325,993,251 股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东

的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

   2016 年年度报告全文

45

经第五届董事会第二十三次会议审议通过，公司终止了限制性股票激励计划，按照调整

后的回购价格回购注销44名激励对象已授予但尚未解锁的限制性股票4,516,400股。截止2016

年 6月 17日，上述限制性股票已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成注销手续，

公司总股本变更为 325,993,251 股。回购限制性股票使得公司资产和负债同时减少 15,581,580

元，该事项对股东权益总额没有影响。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

√ 适用 □ 不适用

截止 2016 年 12 月 31 日，公司总股本为 325,993,251 股，股东总数为 32,413 户，其中，

个人投资者 32,179 户，持股合计 208,084,362 股；机构投资者 234 户，持股合计 117,908,889